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5_B8_90_E4_B8_9A_E5_c45_76391.htm 坏账业务包括坏帐的核

销、已核销的坏账又收回，以及采用备抵法核算时计提坏账

准备等业务，其会计处理有直接核销法和备抵法。在这些业

务中，除收回已核销的坏账需在现金流量表正表反映外，其

他业务由于与现金收、支无关，故只在填列现金流量表的补

充资料时才会涉及。 《中华人民共和国企业会计准则现金流

量表》规定：当把净利润调节为经营活动的现金净流量时，

应将计提的坏账准备或转销的坏帐作为调节项目加到净利润

上。对计提的坏账准备加回净利润是不难理解的，因为本期

计提的坏账准备已计入了管理费用，在计算净利润时已被扣

除，但该项费用不需支付现金，因而在计算经营活动产生的

现金净流量时应该加回。 当坏账损失采用直接核销法核算时

，发生的坏账一方面计入管理费用，减少了净利润，另一方

面减少了账面的应收账款，由于该项业务对现金没有影响，

故在对净利润进行调整时应将所转销的坏账加回。问题是加

回的方式无需象准则规定的那样单列一项，因为“经营性应

收项目的减少”项目中已包括了由于转销坏账而减少的应收

账款，故通过该项目即可实现对净利润的调节。 如果再在“

计提的坏账准备或转销的坏帐”项目中将转销的坏账加回，

势必造成重复。当坏账损失采用备抵法核算时，发生的坏账

一方面冲销原来计提的坏账准备，另一方面减少账面的应收

账款，整个业务既不涉及现金收支，也不影响净利润。但由

于补充资料中“经营性应收项目的减少”项目已包括了由于



转销的坏账而减少的应收账款，放必需另设一个项目将转销

坏账对该项目的影响数予以抵消。由“经营性应收项目的减

少”是调节净利润时的增加项目，故需另设的项目必须是调

节净利润时的一个减少项目，显然准则规定将转销的坏账加

回净利润与这一要求背道而驰。因此当采用备抵法核算时，

转销的坏账不应加回净利润，而应将其作为调减项目，且其

直接调节的对象不是净利润，而是“经营性应收项目的减少

”这一项目。 问题到此尚未结束。当企业发生已注销的坏账

又收回的业务时，如果企业采用直接核销法核算坏账，则发

生该项业务时，企业所作的会计处理为： 借：应收账款 贷：

管理费用 借：银行存款 贷：应收账款 这一会计处理的结果是

增加了净利润，增加了现金。由于其对现金的影响与对利润

的影响相同，故补充资料对净利润调节时，不需考虑该类业

务。但如果企业对坏账的核算采用的是备抵法，问题就不这

样简单了。发生该项业务时，企业所作的会计处理应为： 借

：应收账款 贷：坏帐准备 借：银行存款 贷：应收账款 这一

处理的结果一方面增加了现金，另一方面增加了坏账准备的

账面余额，但对净利润却没有影响。由于这一业务增加了现

金，而对净利润又没有影响，故在对净利润进行调节时，应

将收回的坏账所增加的坏帐准备作为一个调增项目列示。 由

上可见，对于采用直接核销法的企业来说，发生坏账核销业

务时，其对现金没有影响、但由于其影响了净利润，故在对

净利润进行调节时，应将转销的坏账通过“经营性应收项目

的减少”予以加回；发生坏账收回业务时，收回的现金在正

表中反映在“销售商品提供劳务收到的现金”项目中，补充

资料中则无需调节。对于采用备抵法核算的企业来说，当期



计提坏账准备对现金没有影响，但由于其影响了净利润，放

在对净利润进行调节时应将当期计提的坏账准备加回净利润

；当发生坏账核销业务时，其对现金和净利润均没有影响，

但由于其减少的应收账款是补充资料中对净利润调节的一个

调增项目，故必须再将转销的坏账另设一个项目作为对净利

润的调减项目处理；当发生坏账收回业务时，收回的现金在

正表中仍反映在“销售商品提供劳务收到的现金”项目中，

补充资料中则需将所增加的坏账准备作为对净利润的调增项

目进行调节。 综合上述分析结论不难看出，《现金流量表准

则》中关干坏账业务的列报方法是不妥的，应将“加：计提

的坏账准备或转销的坏账项目”改为“加：计提的坏账准备

和收回的坏账（减：转销的坏帐）”项目，或直接填列“坏

账准备”账户余额的增加（减：减少）。该项目只对采用备

抵法核算的企业适用，采用直接核销法的企业可去掉该项目
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